
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 865, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 220, § 2º da Lei nº 5.810/94, tendo em vista a solicitação 
formulada pelo Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do Nível Central da SESPA constante no Ofício 
nº 024/2020 (PAD nº 2016/21201), instaurado pela PORTARIA Nº 765, de 
24/10/2019 (DOE de 29/10/2019).
RESOLVE:
I - Designar a servidora Greice Emanuele Vieira Pinheiro, ocupante do car-
go efetivo de Agente Administrativo, matrícula funcional nº 57234532/1, 
para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de de-
fensora dativa do indiciado no sobredito PAD, Sr. L. M. P. R., servidor efe-
tivo deste órgão, para apresentar defesa escrita, no prazo de 10 (dez) 
dias, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providências 
relacionadas diretamente a esta atividade.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Belém, 21 de outubro de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 595029
PORTARIA N° 0834 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/867039.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora IGLEA THAIANA SILVA FONTINELLES, matrícula nº 
57207915/3, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, no período de 03.11.2020 a 02.12.2020, em substituição 
a titular ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, matrícula nº 5897277/1, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.10.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 595321
PORTARIA Nº 870, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

Institui o grupo condutor de planejamento, monitoramento e avaliação do 
Plano Estratégico Institucional - PEI da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado no DOE nº 28.508 de 18.01.1997;
Considerando a necessidade de assegurar a efetivação do monitoramento e 
a avaliação das ações estratégicas programáticas da Secretaria de Estado 
da Saúde Pública do Pará – SESPA;
Considerando a necessidade de monitorar o resultado das metas e indica-
dores pactuados nas diversas áreas de atuação da SESPA;
Considerando que o planejamento é um processo que permite a readequa-
ção, conforme cenários e periodicidades legais, requerendo monitoramento 
e alinhamento entre as áreas de modo continuo;
Considerando, por fi m, a importância da intersetorialidade no processo de 
planejamento e a necessidade de alinhamento com os órgãos estratégicos 
de planejamento.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir o grupo condutor de planejamento, monitoramento e 
avaliação do Plano Estratégico Institucional (PEI) da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública do Pará – SESPA, vinculado ao Núcleo de Informação e 
Planejamento em Saúde (NISPLAN), o qual será composto pelos seguintes 
servidores:
Parágrafo único – A Coordenação do grupo fi cará sob a competência de 
servidora Sônia Cristina Arias Bahia.

NOME MATRICULA SETOR/DIRETORIA
Ana Lucia Caldas da Silva 5674994/1 DDASS
Ana Lucia da Silva Ferreira 57202811/1 DEPI/DVS

Ana Paula Nogueira de Souza 5234018/2 DOCA/3º CRS
Ana Rosa de Sá Pinheiro 5154391/2 DDRA
Eliane Farias de Miranda 57201728 DPAIS

Luiz Guilherme Nascimento Martins 729850 CEH/DGTES
Raquel Cristina Campos dos Santos 54197571 GDI/CES/DGTES
Rejani do Socorro Moreira da Silva 3218406/2 DOCA/3º CRS

Sônia Cristina Arias Bahia 55589812/1 NISPLAN
Edson Duarte de Jesus 5176999/1 SAGA

Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro 32173612/4 NISPLAN

Art. 2º O Grupo terá como atribuições:
I - monitorar e avaliar as ações do Plano Estratégico Institucional - PEI da 
SESPA;
II - monitorar o resultado das metas e indicadores do PEI nas diversas 
áreas de atuação da SESPA;
III – gerar e publicar relatórios visando subsidiar informações para tomada 
de decisão pela gestão;
IV - estabelecer agendas temáticas mensais;
V - manter acervo dos instrumentos de planejamento atualizados;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado da Saúde Pública

Protocolo: 594904
PORTARIA Nº 871, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e, CONSIDERANDO as razões do Ofício nº 01/2020-CPAD 10-SESPA, de 03 
de junho de 2020 (Processo Administrativo Eletrônico Nº 020/376477 ).
R E S O L V E:
I– Revogar parcialmente os termos da PORTARIA Nº 247 de 26 de 
Março de 2020 de Constituição da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do 10º Centro Regional de Saúde, para substituir a servidora 
ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA, enfermeiro, matrícula funcional 
nº 57173490/1, pela agente pública GELMA MARIA SILVA DA SILVA, 
enfermeiro, matrícula Funcional nº 5892334, que passará a atuar 
Presidente da referida Comissão.
II – A substituição deve produzir efeitos a partir da publicação desta Porta-
ria no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM 27 DE OUTUBRO DE 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 594905
PORTARIA COLETIVA N° 835 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/808631.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação abaixo.
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 7000430 3 DENIZE SANTOS MONTEIRO
TÉCNICO DE ENFER-

MAGEM

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA 

- AIDS 15.07.2020

2 57231570 1 FRANCILUCIA XAVIER BOR-
GES DA SILVA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

CENTRO DE SAÚDE – 
PEDREIRA / ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL 15.07.2020

3 5788137 1 JANDIRA DIAS DA COSTA ENFERMEIRO
HOSPITAL REGIONAL - 

TUCURUÍ 09.10.2020

4 54180797 2 JEANE BRAGA DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA – 

MARCELO CÂNDIA 15.07.2020

5 5077125 1 NEIVA VIRGOLINO PINHO

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE COMU-

NICAÇÃO

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

PORTARIA N° 836 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/528889.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora EDNA DOS SANTOS RAIOL, matrícula nº 
57191205/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.10.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 595290
PORTARIA Nº 873, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos dos processos de 
nº 244009/2020 e 346605/2020;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e SILVIA REGINA SILVA PINTO, Nutricionis-
ta - matrícula nº 57197538-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, 


